tempus sunt quanta per aliud. et ad illnd q̄ ar gūtū contra antecedēs dicendum q̄ de rōne cōtinui sunt duo. unum est d̄ di in semper diuisibilia aliud est q̄ habeat vnitates ex hoc q̄ p̄ res copulat̄ ad terminū cōmunem. quo ad primū p̄t concedi quod motus cōsequeret magnitudinem ita quod motus dividat ad diocēs magnitudinis. et tempus ad diuisiōnem motus. et sic intelligit phōs. sed quo ad vnitatē non oīo quia nō requirunt tāta vnitatis i magnitudine sicut in motu. quia motus potest esse cōtinuus et vnuis l̄s magnitudo sit discontinua ut arguebatur. quia ergo motus non est diuisibilis de se sed per aliud ideo ponitur quantitas per accidēs.

Questio.

350 q̄ motus habet aliquam quantitatē et diuisibilitatem formaliter aquantitate magnitudis restat dubium cōpano. tēpus realiter. sic q̄d q̄titas q̄ motus est q̄tus formalis sit ipm̄ tempus. Dicendum q̄ tempus c̄ idem materialiter q̄d motus distinctus tamen formaliter c̄t ipz materialiter nō tamen formaliter. Contra nā cōnius p̄tes copulantur ad ali q̄titatem h̄z formaliter aliam cōtinuitatem et tēporis et p̄tes motus. q̄a p̄tes tps ad nūc p̄tes h̄z p̄p̄am maḡ et min' alio a m̄iori et m̄ino tem ab alia. sed tempus est huiusmōi respectu motus. q̄a in m̄iori tpe est maior motus si. mobile. Preterea relativa realia differant re pbatio m̄ioris. q̄a mensura et mensurati referas motus non est tempus realiter. Preterea omnis motus est de se formaliter successiōnē. s̄z ergo successio cuiuslibz motus non est tps.

Videtur ergo ppter istas rōes q̄ quantitas qua motus est q̄tus est alia non solum a magnitudine sed et a tempore. ita q̄ tres sunt specie linea. et dñe successiō. scilicet motus et tempus tiam p̄mito tres distinctiōes. prima est q̄ duplex c̄ motus. s. commonis et primus. s. motus priputa omnes alia primo. Secunda distinctō sit ista. quod tempus est duplex. scilicet comune de tempore. vbi dicit quod idem est tempus omnium in celo et in terra et. in mare et illnd

Quintus.

respondet motui primo per mensura so pot intel ligi quod ibidem dicitur qd tempus est numer motus. licet hoc sit commune vtrigz temporis. et ta le temp spale est propria mensura motus inferio ris. ita qz quot sunt motus particulares tot sunt tempora huiusmodi spalia. Tertia distinctio sit ista qz duplex est mensura. quedam intrinseca quedam extrinseca. ex^m prim. quia dura rei et ultima superficies corporis. ex^m secundi loc^m

Tunc ad primum. dico qz minor est falsa et ideo dicendum qz sicut tempus est idem realiter cum motu ita et nunc cum mutato e. tamen cum illa identitate reali stat aliqua distinctio ex natura rei. vel saltem secundum ratione propter qz diversa nomina sibi iuntur. Ad 2^m dico qz mi nor est falsa. si motus et tempus uniformiter accipiuntur. si motus primus et tempus communis. motus inferior et tempus spale ratio tamen accipitur tempus commune. et motum aliquem inferiorum sic enim verum est qz fz velocitatem et tarditatem mobilis. in maiori tempore erit minor motus. et in minori maior. et sic non plus concludit nisi qz tempus commune qd est passio primi motus distinguunt realiter a motu inferiori. quod concedo tamen hoc non obstante quodlibet. tempus est idem realiter cum proprio motu cuius est passio propria et mensura. Ad 3^m ei d^r qz mensura et mensura est referatur realiter. dico qz verius est de mensura extrinseca et sic comparando tempus coe ad motus inferiorum quoz est mensura extrinseca differt etiab ab eis realiter nec sic referatur realiter ad ipsum. Sicut est de tempore in speciali si copatur ad motu inferiorum cuius est tri seca mensura. Ad 4^m secundum qz licet non ois motus habeat in se tempus coe sed soluz p^m motus nibilominus qz licet motus b^r suu tēp^m proprium qd est propria et extrinseca mensura. Ex his patet ad quintum argumentum qz motus et tempus non possunt existentes per se. quatenus habent dignitatem per aliquid quod motus per magnitudinem et tempus per motum modum p^rposito.

Questio

xiiij

Erum phas convenienter assi gnet et sufficienter tres modos relationez et videtur qz non nisi tres modi fundantur super differ entia generalissima ergo non sunt relations vni generis. Iz in diuersis generalissimis sunt qd videtur absurdum. prob^r p^m qz relatio est idem cu^r fundamento v^r aliquid si idem habetur propositum quod sicut fundamento sicut in diuersis predicationis ita relationes. si relationes sunt aliquid fundamento tamen cum accipiantur speciem et distinctionem a fundamentis ranta erit distinctio in relationibus qzta est in fundamentis distinguendis. sed fundamenta distinguuntur genere ergo

et relationes. Pre^r aliqua sunt per se relativia qz non continentur sub aliquo isto modo. ergo isti modi sufficienter sunt assignati consequentia est evidens. Iz propter antecedens. quia multa sunt relativia secundum gen^m. sicut medicina refertur qz scia et sunt relativa per se. quia qzq d^r est de intellectu specie. Ut ergo gen^m dependet ad aliquid sequitur qz similiter et species. huiusmodi at relativia sed genus non continetur sub aliquo isto modo. Cetera philosophi loxophns hic in lra. R^rideo qz isti tres modi sunt bene et sufficienter assignati. ubi sciendus est qz qzta relationes habeant distinctiones specificas secundum proprias differentias. sicut et alia tria latent nos et sunt ignote nobis accipimus distinctiones eaz per fiduciam per que circulogur earum differentias specificas. que forte per earum modicam entiam latent nos ita qz ex fundamentis innotescit nobis distinctio earum relationum sine effectu sive materialiter ita qz ilia distinctio sit extrinseca. Ad primum i op positum nego ad sequentiam ad probationem. dicendum qz relatio non est idem ei fundamento re aliter. Iz sit verum de quibusdam de qz alias cum ergo arguitur qz tanta est distinctio in relationibus qzta in fundamentis dico qz falsum est ex eo qz fundamenta sunt distinguenda extrinseca in quibus non est verum qz equalis sit distinctio in distincto sicut in distinguente. ex^m aia et vermis distinguuntur inter se non tamen sicut sol producens vermen effectu. et deus creans animam. Similiter est nec est necessarium loquendo de distinguendis qz extrinsecis. nam due species specie aliis distinguuntur non tamen se totis. qz co ueniunt in genere. et tam differentie specificae distinguuntur se totis. Similiter in proposito fundamenta possunt distinguiri genere. relationes tam erunt eiusdem generis. vii sicut universalitas potest fundari in re cuiuslibet generis. ita non repugnat qz super duo distincta generalissima possit fundari relatio eiusdem generis immo eiusdem speciei. Ad secundum secundum qz non est falsum ad probationem dico qz relativa secundum gen^m. Iz non continentur directe sub istis modis. tam reducuntur ad aliquem isto modo. Alio dicitur qz est quasi idem qz philosophus loquitur de relativis per se p. illa vero que referuntur ratione generis non referunt p. sed soluz p. se ipsa gen^m qz referuntur p. se p. continetur sub aliquo isto modo sicut p. de scia que referuntur. z. vii ad ipsuz gen^m coe quod sic referuntur ipsa relativa secundum gen^m et sic possunt pertinere ad eundem modum Iz non equi p. qz at tertius modus distinguatur a p. et secundo. et secundus a p. dicetur infra.

Questio

xvij

Erum primus modus relati onum fuerit b^r assi gnatus. videtur qz non. nam idez n

f z

Liber.

refertur per se ad diversa quia alias idem dicere
tur his. ut dicitur infra. seu idem continens re
fertur ad multa contenta p^ro^set g^re^c. Preterea omnia
relativa sunt opposita ut p^ro^s in predicamentis et
similiter in hoc eodem s^t. sed continens et cetera.
non s^t opposita ergo t^re^c. probatio m^oris
quod in predicamento ca^do de quantitate dicitur quod
parum et magnum respectu diversorum non oppo
nuntur. Similiter duplum et dimidium quia idem
est duplum ad hoc et dimidium ad aliud. Pre
terea idem petitatis est relatio rationis. q^ui nō est vera
relatio nisi p^ro^s q^ui secundum philosophorum causa ea
dem idem petitatis est una quando intellectus videt
uno ut duobus. q^ui relatio rationis nec per se
quens est in eodem genere cum relatione reali.
Preterea idem simile et quale fundatur super
unum et super partes unius. ut dicatur hic in let
tera. sed in omni genere est universalis. ergo idem simi
le et quale est in omni genere. male ergo dicitur quod
v^{er}a sita determinata est idem et sic de aliis. Lo
tra philosophus hic in libro. Respondeo ad quod
et dico quod primus modus huius est assignatus. ubi
notandum est quod sicut sicut dictum relationes primi
modi fundantur super rem de genere quantitatis
et principaliter super numerum et inde fundantur
super continua inquantum habent aliquiter rationes
numeris inter se. Ad p^{ro}p^{ri}um argumentum possum negari ma^gis. quod idem potest referri de diversa per se ies non
potest se p^{re}dictum. et idem potest referri in libro. concessum tamquam maior
dicendum est ad minorum. q^ui continens potest accipere
dupliciter. scilicet materialiter vel subiective. alio modo
formaliter et sub ratione formalis continuatur p^{ro}p^{ri}us idem
continens potest referri ad diversa contenta. sicut
idem p^{ro}p^{ri}us subiectum ad multis filios. tamem conti
nentia formaliter dicuntur multipliciter quotiens
multiplex est aliud extrellum et sic idem continens
formaliter non refertur per se p^{ro}p^{ri}us ad unum con
tentum. Ad secundum dico quod relationes considerantur du
pliciter uno et copartite ad seintelligentes alio modo ut
idem comparatur ad diversa p^{ro}p^{ri}is sunt opposita
et non nam idem est generas et genitum et p^{ro}p^{ri}us habet
filium et patrem p^{ro}p^{ri}us non refertur ad seipsum p^{ro}p^{ri}us
ad patrem eius et vice versa. p^{ro}p^{ri}us et filius sunt opposita
ut s^t ad seintelligentes et non alio modo. sicut in propo
sitione de duplo et dimidio. p^{ro}p^{ri}us atque in predicamen
to videtur probare quod magnum et parvum non sunt
contraria absolute sed solum in respectu aliquis
opposita cetera de eodem. p^{ro}p^{ri}us idem modo
est magnus respectu huius et parvus respectu illius.
Ad tertium potest dici quod sicut unus est multiplex. scilicet unus
numero specie genere et proportione. sicut et idem
petitas ies ergo idem petitatis numeralis sit relatio
realis eo quod relationes est ad aliud se habere. idem
autem numero non potest ad aliud est nisi ad aliud
ratione quantum intellectus videtur uno simpliciter ut
duobus. tamen idem petitatis genere specie et proportione est
relatio realis. et vere est in genere relationis pro
quantum huius conditiones relationis realis. Ad

quarto dicendum quod sicut ens dicitur multipliciter
ita quod unus. concedo ergo quod unus innveniatur in
omni genere sic ens. cuius ergo dicitur quod relatio idem
potest non erit preceps in genere substantie. et sic
de aliis duobus. dico quod subiectum duplum videtur
ut est res determinata generis. alio modo pro ceteris
rei quod est pars generis. videtur quantitas potest summa
duplum. vel potest ut res determinata generis quod potest
dicere quantitas molles vel pro quantitate perfectioris
et gradus ceteraliter rei. et sic conuenit omni generi.
videtur qualitas potest summa videtur ut res determinata gene
ris. alio modo pro qualitate ceteraliter. eo quod differentia specifica
est quaevis. accipiendo quod illa primo. p^{ro}p^{ri}us videtur res
determinata generis sic idem petitatis fundatur super
unum in substantia et non super unum in aliis ge
neribus. Similiter intelligendum est de qualitate
et similitudine. Sed accipiendo videtur idem
petitas potest fundari super unum in subiecto cuiuslibet
generis et similiter equalitas et similitudo. hoc
enim modo est pars omnis entis comparativus est idem vel differ
entia sicut vel diffusibile. equale vel ineqale.

Quodlibet

Erum secundus modus relationis sit bene assigna
tus. videtur quod non nam relationis non
est fundamentum relationis. sed potest
activa et passiva referuntur. quod relatio non fundatur
super potest actua et passiva probatur ma^gis. quod cum
relationis sit relationis rationale est et processus in
infinitum in relationibus si relatio supra relationem
fundatur. mihi p^{ro}p^{ri}us quod potest actua referuntur ad passiva.
Preterea idem potest referri per se ad diversa. sed
si p^{ro}p^{ri}us actua aliquando dicatur relatione hoc
erit ad dictum p^{ro}p^{ri}us quod potest actua p^{ro}p^{ri}us
referatur ad agere legitur quod idem per se dicitur
ad uno. scilicet ad ipsius agere et ad potest actua.
Loatra p^{ro}p^{ri}us hic in libro. Respondeo quod modus est
huius assignatus. Ad p^{ro}p^{ri}um in oppositum dico quod ma^gis est
dubia. quod relatio ex posse fundatur supra alia re
lationem. et per consequens supra relationem. sicut p^{ro}p^{ri}essionalitas
super proportionem. nec tamem est
tunc processus in infinitum. quod erit denicare ad
alius primus relationem. cuius fundamentum non erit
alia relatione nec per consequens relationem. Alio modo
potest dici data maior quod potest actua et passiva du
pliciter possunt accipi uno circumscrippta relatione
et potentialitas alio modo includendo ipsam. p^{ro}p^{ri}us non
sunt actu relationes. et ut sic fundantur relationes
si modus. tamen sunt relationes actu. et tamen non fundat sed sicut
quod potest actua ex fundamento et relatione. Ad tertium dico quod
sicut sicut sicut dictum tamen idem fieri ad plura per se p^{ro}p^{ri}ius
impossibile est. sed per se non p^{ro}p^{ri}us est inconveniens. Sic
est p^{ro}p^{ri}ito quod potest actua referatur per se p^{ro}p^{ri}us ad potest actua
passiva tantum. sicut ad ipsius agere p^{ro}p^{ri}us non primo.

Quodlibet

Erum tertius modus sit be
ne assignatus. vide quod
non nam ambo relationes sunt eiusdem

Quintus.

generis aliquoⁿ relatio^ō esset uno generalissima.
sed relativa dicta^{z°} non sunt in eodē genere
ergo nihil refertur secundū istum modū. mi. p
batur ex. x. huius cō⁹. q̄bi dicit^q inter rela
tua nō ē me^m. q̄z non sit in eodē generē. z pōi
tur ex^m de scia z scibili q̄ sit relativa^{z°} sicut p₂.

P̄re^a. oē q̄d bz cē in genere relationis p̄priū
illino cē ad aliquid sine sit concretuz denominati
unz sine sit for^a. sed cē scibile non ē ad aliquid se
babere. q̄a non dependet ad sciam. ḡ scibile nō
est in genere relationis.

Respondeo dicendo q̄ modus ē bene assi
gnatus. Ad p^m i oppo^m dicendū q̄ mi. c̄ sal^a
ad probationē d̄icēdū q̄ p̄hs in. x. huius loqui
tur de genere p̄bi. q̄le ē idē inter opposita q̄ ha
bent ad inīicē trāsmatationē q̄bi p̄ius aliquid
mutatur ad mediū q̄ ad extre^m z iō talia oppo
sta habent medium relativa at n̄ sit alia oppo
sta q̄ adiuuicem habet transmutationē. z iō ca
rent medio nec sunt in eodē genere p̄bi. sed bz
obstante sunt in eodē genere logico de quo n̄c
ē fmo. Ad bz dicēdū ad mō. q̄ scibile z scia
possunt accipi duplicitē. s. vñ formiter et am
bo in actu. vñ ambo i po^a possunt z^m accipi dis
formiter puta vñs in actu alterū in po^a. p^a ba
bent mutuā depēdētiā sicut relatiāz alio mōz
z sic ē scibile cē ad aliquid se habē z ecōuerso. naz
scibile vt scibile ē secundū se z cēntialr refertur
ad sciaz in po^a. nec accidit scibili q̄ sciatur i po
tentia nā scibile nō ē scibile nisi q̄ ei^m pōt esse
scia. q̄ si cēt scibile z eius n̄ cēt scia in potentia
ēt scibile z non scibile. z iō in rōe eius includit
scia in po^a sicut suz per se corze^m. vt nō solam
dependat a scibili. sed ē ecōuerso. Silt est de
scia in actu z scibili in actu. z at mō accipiendo
ipsum non bz mutuam de pendētiam. naz scib
ile in p^a non dependet a scia in actu q̄z potest
ē scibile in po^a cui nō erit scia in actu. Con
tra quonō ḡ ille modus distinguitur ab aliis
dnobus supradictis. nam philosophus p̄ hoc di
stinguere illis modis ab illis q̄a illis ē mutua de
pendētia. in isto at nō. Respondeo q̄ i illo^z
mō ē sicut alio motuā depēdētia. sed n̄ ē mutua
depēdētia realis. sed in uno extremo ē realis z
in alio rōis. scia eis realiter refertur ad scibile
scibile at ad sciam bz rōez. ē igitur d̄ra q̄a in pri
mū dnobus ē oīo mutua depēdētia realis item
tio nō. z pp̄ hoc dicitur q̄ relatio inter dēnum et
creaturam ē in tertio modo. quatenus creatura
ad dēnum realiter refertur. de^m at ad creaturam
non nisi secundum rationem.